
 

REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 
 

Codice A1703B 
D.D. 17 ottobre 2025, n. 896 
Spese per la riscossione delle altre entrate. Procedure esecutive effettuate nel 2023 dalla 
Società SORIS S.p.A per il servizio IS SC - Ing. Tariffe Fitosanitari - Rimborso delle spese e 
diritti sostenuti per procedure esecutive 2024. Impegno di euro 1.101,33 sul capitolo di spesa 
129101/2025. Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 896/A1703B/2025 DEL 17/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Spese per la riscossione delle altre entrate. Procedure esecutive effettuate nel 2023 

dalla Società SORIS S.p.A per il servizio IS SC - Ing. Tariffe Fitosanitari - Rimborso 
delle spese e diritti sostenuti per procedure esecutive 2024. Impegno di euro 1.101,33 
sul capitolo di spesa 129101/2025. Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - 
annualità 2025. 
 

 
Premesso che con D.G.R. n. 33 – 4350 del 16.12.2021 è stato approvato lo schema di convenzione 
quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento in regime di in house providing del 
servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza 
regionale e delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi 
regionali; la convenzione ha durata quinquennale a partire dal 1° gennaio 2022. 
 
Con determinazione dirigenziale 20 maggio 2022, n. 293, la Direzione Risorse Finanziarie e 
Patrimonio, ha approvato il disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva 
dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la 
società Soris S.p.A. 
 
Considerato che il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici A1703B ha affidato alla società 
Soris S.p.a., a titolo oneroso, la riscossione coattiva delle altre entrate relative alle domande di 
scarico della tariffa fitosanitaria - rimborsi spese per l’anno 2019, 2023 e 2024.  
 
Il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici A1703B ha trasmesso alla società SORIS S.p.A. 
le liste di carico nei confronti di alcuni soggetti da iscrivere a ruolo per la riscossione coattiva delle 
altre entrate relative alle domande di scarico della tariffa fitosanitaria. 
 
Con la nota protocollo n. 1203555/2025 del 27/06/2025, conservata agli atti del settore A1703B, 
SORIS S.p.A ha trasmesso al Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico Scientifici A1703B i tabulati 
relativi agli oneri sostenuti per le spese e i diritti per le procedure esecutive effettuate nel 2024 per il 



 

servizio IS SC - Ing. Tariffe Fitosanitari - oneri inesigibili 2019, 2023 e 2024 che ammontano 
complessivamente ad euro 1.101,33 (fuori campo IVA ai sensi del DPR 633/1972 s.m.i). 
 
Verificato la documentazione trasmessa, si ritiene congruo l’onere di euro 1.101,33 sostenuto dalla 
Società SORIS S.p.A. per le spese e i diritti per le procedure esecutive effettuate nel 2024 per il 
servizio IS SC - Ing. Tariffe Fitosanitari - oneri inesigibili 2019, 2023 e 2024. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i., in particolare l’Allegato 4/2 
concernente il principio contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
Visto il Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Visto il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 “Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)”.  
 
Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”. 
 
Vista la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”. 
 
Vista la DGR n. 12-852 del 03 marzo 2025 “Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 
2025- 2027”. 
 
Vista la Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 “Variazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027”.  
 
Vista la DGR n. 9-1412 del 23 luglio 2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazioni del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”.  
 
Vista la Legge regionale 06 agosto 2025, n. 16 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027”. 
 
Vista la DGR n. 5-1482 del 08.08.2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”. 
 
Stabilito che la spesa (di natura ricorrente) di euro 1.101,33 (fuori campo IVA ai sensi del DPR 
633/1972 s.m.i.) per le procedure esecutive effettuate nel 2024 dalla Società SORIS S.p.A. per il 
servizio IS SC - Ing. Tariffe Fitosanitari - oneri inesigibili 2019, 2023 e 2024, trova copertura 
finanziaria con le risorse fresche regionali iscritte in competenza sul capitolo n. 129101/2025 
(Missione 01 – Programma 0104) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - annualità 2025. 
 
Ritenuto di impegnare euro 1.101,33 (fuori campo IVA ai sensi del DPR 633/1972 s.m.i.) sul 
capitolo di spesa 129101/2025 (Missione 01 – Programma 0104) del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 - annualità 2025 - in favore della Società Soris S.p.A. (codice soggetto 



 

112466) con sede in via Vigone n. 80, 10139 Torino - Codice Fiscale e Partita IVA n. 09000640012 
- per le procedure esecutive effettuate nel 2024 per il servizio IS SC - Ing. Tariffe Fitosanitari - 
oneri inesigibili 2019, 2023 e 2024. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2025 euro 1.101,33.  
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
Dato atto che il suddetto Impegno di spesa è effettuato con movimenti contabili delegati predisposti 
dal Settore A1102A – Ragioneria.  
 
Verificato il rispetto del principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
(Allegato 4.2) e che la suddetta obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2025 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027. 
 
Stabilito che la liquidazione di euro 1.101,33 sul capitolo di spesa 129101/2025 in favore della 
Società Soris S.p.a. verrà effettuata nell’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, previo invio alla Regione Piemonte della fattura in formato elettronico, debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  
 
Stabilito che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto sul capitolo 
129101/2025 è compatibile con il relativo stanziamento di cassa dell’esercizio finanziario 2025 e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’ art. 
28, lettera e) del Regolamento regionale n. 9 del 2021.  
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto all’acquisizione di DURC. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il decreto legislativo 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della amministrazioni pubbliche"; 

• Vista la legge regionale 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• vista la DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027".; 

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti).; 

• Dato atto altresì che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs 
33/2013.; 

• Attestato che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate 
le disposizioni dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25 gennaio 2024.; 



 

• Attestata inoltre l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di 
conflitto d'interesse.; 

 
 

DETERMINA  
 
• di impegnare euro 1.101,33 (fuori campo IVA ai sensi del DPR 633/1972 s.m.i.) sul capitolo di 

spesa 129101/2025 (Missione 01 – Programma 0104) del bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 - annualità 2025 - in favore della Società Soris S.p.A. (codice soggetto 112466) con sede in 
via Vigone n. 80, 10139 Torino - Codice Fiscale e Partita IVA n. 09000640012 - per le procedure 
esecutive effettuate nel 2024 per il servizio IS SC - Ing. Tariffe Fitosanitari - oneri inesigibili 
2019, 2023 e 2024. 

Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2025 euro 1.101,33.  
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
  
• di stabilire che la liquidazione di euro 1.101,33 sul capitolo di spesa 129101/2025 in favore della 

Società Soris S.p.a. verrà effettuata nell’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, previo invio alla Regione Piemonte della fattura in formato elettronico, debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

 
Il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b) e 
dell’ art. 37, comma 1, lettera b) del D.lgs 33/2013 in materia di trasparenza nella pubblica 
amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


